
COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

         Il giorno  tredici nel mese di settembre dell'anno
duemiladiciassette alle ore 17:00, presso Casa Comunale di
PonteStazzemese, si è riunito il Consiglio Comunale di Stazzema:
     Alla seduta Pubblica in sessione Ordinaria  che è  stata
partecipata ai Sigg.ri Consiglieri a norma di legge, risultano
all’appello nominale:

               Assiste Il SEGRETARIO COMUNALE Paola Maria La
Franca il quale provvede alla redazione del presente.
        Accertato che gli intervenuti sono in numero legale, il
Presidente dichiara aperta la riunione e invita i convocati a
deliberare sull’argomento indicato in oggetto, il cui verbale è
letto, approvato e sottoscritto come di seguito:

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso
amministrativo.

Lì, 19-09-2017.

Visto: Il Segretario Generale

SI CERTIFICA CHE

La presente è stata pubblicata all’Albo
Pretorio al N. Reg.  635     Albo il
19-09-2017  per rimanervi 15 giorni
consecutivi, ai sensi del 1° comma dell’art.
124 del D. Lgs. 267/2000.

SI ATTESTA CHE

Copia della presente deliberazione,
contestualmente all’affissione all’Albo
Pretorio.

È stata data comunicazione ai Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. L.gs
267/2000.
E’ stata data  comunicazione al Difensore
civico ai sensi dell’art. 4 comma 2° della
L.R. 1/2002.

___________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto  Segretario Comunale
certifica che la presente deliberazione è:

E' stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134 comma  4°
del D.L.gs.267/2000.

Stazzema 19-09-2017.

Deliberazione: n° 60 in data 13-09-2017
Oggetto: Art. 38 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 - Surroga Consigliere Comunale.

COPIA
Deliberazione del Consiglio Comunale

SINDACO Presente

Bertellotti Simone CONSIGLIERE Assente

Olobardi Emanuela CONSIGLIERE

Lorenzoni Gian Piero CONSIGLIERE Presente

Assente

Presenza/Assenza

Rossi Simone CONSIGLIERE Presente

Componente

Pelagatti Egidio

Stagi Baldino CONSIGLIERE Assente

CONSIGLIERE Presente

Totale Presenti    8 - Assenti    5

Bazzichi Massimiliano CONSIGLIERE

Il Presidente
 Fto Alessio Tovani

Il SEGRETARIO
COMUNALE

 Fto Paola Maria La Franca

Poli Fabio CONSIGLIERE Presente

Assente

Qualifica

Tovani Alessio

Il Messo Comunale

CONSIGLIERE Presente

 Fto Enzo Marchetti

Verona Maurizio

Lorenzoni Caterina

Il SEGRETARIO
COMUNALE

Vincenti Serena CONSIGLIERE

 Fto Paola Maria La
Franca

Presente

CONSIGLIERE Presente

Viviani Marco CONSIGLIERE Assente



IL CONSIGLIO COMUNALE

Risultano presenti n. 8 consiglieri comunali;
Vengono nominati scrutatori i Consiglieri Poli, Vincenti e Rossi;
Il Presidente fa presente che il Consigliere Bertellotti ha presentato al Protocollo del Comune, al
n. 6781 del 13/09/2017, le dimissioni dalla carica di consigliere e, per questo motivo, propone di
non discutere il punto n. 7 dall'O.d.G. e passare direttamente alla discussione del punto 8),
riguardante la surroga, anticipandolo al punto 1); successivamente verranno discussi i punti 1,
2, 3, 5, 6, 4 e, pertanto, la nuova numerazione subirà una modifica consegenziale a quanto
proposto;
Il Presidente chiede se vi sono consiglieri che sono contrari a tale inversione;
Nessun consigliere dichiara di essere contrario;
Il Segretario Comunale, D.ssa La Franca, fa presente che la proposta di deliberazione
riguardante la surroga viene emendata con alcune modifiche a causa delle dimissioni
presentate dal Consigliere Bertellotti;
Viene letto il testo della proposta emendata, sul quale è stato apposto il visto di regolarità
tecnica dal responsabile del servizio competente, che il Presidente pone successivamente in
votazione;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 8 voti favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 8 consiglieri presenti e votanti, voti
espressi e riscontrati nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'emendamento proposto dagli uffici comunali riguardante la proposta di
deliberazione "Art. 38 del D.Lgs. n. 267/2000 Surroga Consigliere Comunale" il cui testo viene
qui riportato:
Sostituzione del paragrafo 1) della narrativa con i seguenti:
- in data 13.09.2017 il consigliere Bertellotti Simone si è presentato all'ufficio protocollo
consegnando personalmente l'atto con cui rassegna le proprie irrevocabili dimissioni;
- l'art. 38 del T.U. 267/2000 e s.m. dispone che le dimissioni sono irrevocabili, non necessitano
di presa d'atto e sono immediatamente efficaci;
Al punto 2) del dispositivo:
sostituire la parola "dichiarato decaduto" con "dimissionario";
Il Presidente pone pertanto in votazione la proposta di deliberazione così come emendata;

PREMESSO CHE:
- in data 13.09.2017 il consigliere Bertellotti Simone si è presentato all'ufficio protocollo
consegnando personalmente l'atto con cui rassegna le proprie irrevocabili dimissioni;
- l'art. 38 del T.U. 267/2000 e s.m. dispone che le dimissioni sono irrevocabili, non necessitano
di presa d'atto e sono immediatamente efficaci;
− come previsto dal comma 1 dell’art. 45 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, nel
Consiglio comunale il seggio che durante il quinquennio rimane vacante per qualsiasi causa è
attribuito al candidato che, nella medesima lista, segue immediatamente l’ultimo eletto;
− l’art. 38 del D.lgs. 267/2000 stabilisce che i consiglieri entrano in carica all’atto della
proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal consiglio la relativa
deliberazione;
PRESO ATTO che, dal verbale dell’adunanza dei Presidenti di Seggio, relativo alla elezione
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 2014, agli atti, nella lista n. 1 “Luce s

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 60 del 13-09-2017 - Comune di Stazzema - Pagina 2



Stazzema”, il secondo candidato non eletto risulta essere il Sig. Patrizio Mattei nato a Stazzema
il 17/03/1963, con cifra individuale di n. 368 preferenze;
VISTE le norme contenute nel Titolo III Capo II del D.Lgs. n. 267/2000 che dettano le
disposizioni in materia di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità alla carica di Sindaco,
Presidente della Provincia, consigliere comunale, provinciale e circoscrizionale;
DATO ATTO che con la nota prot. n. 6638 del  07/09/2017 a firma del Presidente, si è
provveduto a comunicare al Sig. Mattei Patrizio quanto sopra esposto e il suddetto è stato
invitato a trasmettere la dichiarazione in merito all’insussistenza di condizioni di incandidabilità e
incompatibilità di cui agli artt. 60 e 63 del D.Lgs. n. 267/2000;
ACCERTATO che non sussistono cause di ineleggibilità ne cause di incompatibilità o
incandidabilità, ai sensi delle vigenti norme di legge, che possano impedire lo svolgimento
dell’incarico di Consigliere Comunale da parte del Sig. Mattei Patrizio;
RITENUTO di dover procedere, in virtù di quanto previsto dalla soprarichiamate norme, alla
surroga del consigliere Bertellotti;
VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Affari Generali predisposta sulla
base delle direttive espresse dal Sindaco e formulata nel testo risultante dalla presente
deliberazione;
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del T.U.
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267, hanno
espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:
• Il Responsabile del Servizio Affari Generali, per quanto concerne la regolarità tecnica;
• Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità
contabile;
VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni;
-lo Statuto Comunale vigente ;
-il Regolamento di Funzionamento del Consiglio Comunale vigente;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 8 voti favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 8 consiglieri presenti e votanti, voti
espressi e riscontrati nelle forme di legge,

D E L I B E R A

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale;
DI SURROGARE il consigliere dimissionario Signor Bertellotti Simone con il Sig. Mattei
Patrizio nato a Stazzema il 17/03/1963, che segue nella lista n. 1 “Luce a Stazzema”, il primo
dei non eletti, e di attribuire, pertanto, allo stesso il seggio resosi vacante;
DI CONVALIDARE l’elezione a consigliere del Sig. Mattei Patrizio nato a  Stazzema il
17/03/1963, in quanto non sussistono condizioni di incandidabilità e incompatibilità rispetto alla
carica di consigliere comunale, secondo quanto previsto dagli artt. 60 e 63 del D.Lgs. n.
267/2000;
DI DARE ATTO che a norma dell’art. 38 comma 4 del richiamato D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il
Sig. Mattei Patrizio entra immediatamente in carica;

Successivamente, stante l'urgenza di provvedere

IL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 60 del 13-09-2017 - Comune di Stazzema - Pagina 3



Con n. 8 voti favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 8 consiglieri presenti e votanti, voti
espressi e riscontrati nelle forme di legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs.vo n. 267/2000;

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 60 del 13-09-2017 - Comune di Stazzema - Pagina 4



PARERI DI COMPETENZA

Pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 in ordine alla proposta di deliberazione:
“Art. 38 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 - Surroga Consigliere Comunale.”.

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica:

Il responsabile del servizio
VISTO l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa

PARERE  FAVOREVOLE

Per quanto attiene la regolarità tecnica.

Stazzema, lì 07-09-2017.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fto Ubaldo Vannoni

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 60 del 13-09-2017 - Comune di Stazzema - Pagina 5




